ctissimo collega meo, descripto exhibebit, vel potius
jam exhibuit Cl. Jac. Basnag. in nova, quam parat,
Antiqu. Canisii lectionum editione, cuius Specimen
luci superiore anno expositum, et Titi et Serapionis
commentationes inter cætera sistit. Is enim in præ-
missa animadversione observavit, codicem Hol-
stenianum Hamburgensem passim esse mutilum, et,
inverso ordine, turbatum, quem tamen ductu desi-
gnationis argumentorum a Tito ipsi tractationi
præmissæ, ita nunc restituit, ut libri tres integri
appareant. Cæterum auctor ipse argumentis philo-
sophicis frequenter, Scriptura vero diviniore raro
utilitur.

(76) Σαραπίων. Ita nomen scribitur in Coisli-
niano et nostro codice, quod alii per *Serapion* effo-
runt rectius, cuius nominis et alii inter scriptores G
Græcos, in primis sophista quidam et comicus, ut
cæteros taceam, exstant. Ejus tractatus, Græce
apud nos cum Tito Bostrensi extans paginis 24,
in-folio continetur, et in repetita *Lectionum Canis-
ianarum editione* juxta Latinam versionem Tur-
riani exstabat. Interim in secunda et tertia codicis
nostræ pagina varia desiderantur, sensum hiulcum
reddentia. Unum tantum Manetis errorem, quo
corpus et materia in se mala venditantur, oppugnan-
dum sibi sumpsit Serapion. Utriusque, Titi scilicet
et Serapionis, commentationem Græce descriptam
habuisse B. Sebast. Gottfr. Starchium, Cl. Marti-
nus Dieterich in funebri ejus Programmate te-
statur.

(77) Ἀλέξανδρος. Liber ejus πρὸς τὰς Μανιχαῖου
δόξας a Franc. Combesio editus est tomo II *Auctarii novissimi*, Paris. 1672 fol. Ex eo, tum inedito,
locum quemdam affert Alexander Morus in Notis ad D
Novum Fædus, p. 243.

(78) Ἡρακλειανός. Laudat hujus XX libros Photius
noster in *Bibliotheca* codice 85.

(79) Πλεῖστοι ἔτεροι. Eos consueta et familiari
sibi industria et doctrina congesxit Celeb. Joh.
Albertus Fabricius, in *Biblioth. Græc.* lib. v,
p. 289 seqq. Mireris forte, Petri Siculi, quem Photio
temporum rationes fere æqualem faciunt, men-
tionem hic non factam esse, cuius ἴστορια περὶ τῆς
κενῆς καὶ ματαίας αἵρεσεως τῶν Μανιχαίων, τῶν
καὶ Πρωτεικῶν λεγομένων cura Matthæi Raderi,
predicit Ingolstadii, 1604, in 4. Cumque comparatio
scripti utriusque, a Photio et Siculo profecti, ad
oculum ostendat, alterum alterius opera usum esse,
non dubitem, vel hinc affirmare, Siculum post
Photium sua litteris consignasse, qui alioquin illius
cum cæteris mentionem facturus fuisse videtur.

(80) Σκυθιανός τις. Hæc Photius hausit ex Cyrilli
Catechesi vi, § 13; quæ etiam in sua retulit Petrus

qui Cyropoleor archiepiscopatum tenuit. Præter hos
autem is, qui de iis omnibus fortiter triumphavit,
et hanc, de qua agitur, impietatem confutavit;
Heraclianus, Chalcedonis episcopus, qui viginti
libris certamina contra eorum apostasiam instituit.
Cæterum non abs re neque inutile fore duxi, cur-
sim et strictim quædam eorum recensere, quæ ad
notitiam hujus argumenti exploratissimam faciunt.
τῶν εἰς γνῶτιν ἔχόντων τὸ ἀπαραίτητον διελεύ-

XII. Scythianus quidam, patria Aegyptius,
genere autem Saracenus, Alexandria habitabat,
neque cum Christianis versans neque Judæorum
doctrinam amplexus. Illic ex Aristotelicis male
intellectis libris lingua (Græcæ) usum assecutus,
quatuor oomposuit libros quorum unum quidem

Siculus in *Historia Manichæorum*, p. 20 seqq.
Uterque a Cyrilli verbis passim abit, quibus tamen
præ Photio insistit Petrus Siculus. Comparavit inter
se utrumque Rev. Thomas Milles in sua Cyrilli
editione p. 92 seq. Nostri itaque judicio Scythianus
hic primus inter Christianos stultæ de duobus prin-
cipiis opinionis auctor exstitit, quod ipsum tradunt
Archelaus in *Actis Disputat. cum Manete*, p. 95,
et Epiphanius, hæresi 66, aliisque. Ab his discedere
videtur Theoderetus, *Hæretic. Fabul.* lib. I, c. 35;
Cedrenus p. 259; et hinc forte, quia iisdem verbis
utitur, Suidas, tom. II, p. 491. Ibi enim omnes
Manetem etiam Σκυθιανὸν appellatum scribunt,
quod eo sensu multi acceperunt, ut Manes et Scy-
thianus eundem eos judicasse censerent. Meo judi-
cio illi hac Scythiani appellatione erroris primam
originem indicare voluerunt, in primis ideo, quod
versutum Manetis ingenium et felix in negotio suc-
cessus et Scythiani et Terebinthi, successorum
ejus, memoriam abolere videretur. Id certe suspi-
cari malim, quam cum eruditissimo Pearsonio in
Adversariis Miscellaneis, c. 35, p. 355, vel auctoris
τρόπῳ μνημονικῷ, vel librarii γραφικῷ ἀμάρ-
τημα hic cogitare. Scythianum hunc ad apostolo-
rum tempora ab Archelao l. c. referri merito mi-
reris, cum ipsius narratio inferat, inter Scythianum
et Manetem, unum tantum Terebinthum, primi
illius discipulum, intercessisse, ut proinde Manes
Scythianum, si forte ætate proiectior fuerit, videre
potuerit, id quod persuadere nobis poterat fra-
gmentum epistolæ ad Scythianum, modo idem is
eum nostro sit, a Manete scriptæ, quod habes apud
Cl. Fabricium in *Biblioth. Græc.* lib. v, p. 285.

D (81) Ἐντριβής τὴν γλῶσσαν. Refert hæc ad peri-
tiam lingua Græcæ prestantissimus interpres. At
videtur Photius de doctrinis potius Aristotelicis
promptaque eas aliis propinandi facultate hic cogi-
tasse. Id suadet Cyrilli ipsius phrasis, qui pro his, quæ
Photius habet, scribit Ἀριστοτελικὸν μηρυστέμενος
βιον, id est, ut interpretor, *Aristotelicam philoso-
phandi rationem sectatus*. Bion enim etiam de τέχνῃ
seu arte et disciplina, usurpari pridem monuit
Tzetzes ad Hesiodum, et Menagius ad Diogenem
Laertium, p. 439 b.

(82) Τέσσαρας. Confer Archelai *Disputat. cum
Manete*, p. 96.

(83) Οὐ τὴν μὲν. Si hic Photii locus cum Petri
Siculi verbis conferatur, patebit alterum alterius
vestigiis institisse. Cum enim Cyrillus l. c. quem
uterque legit, quatuor illos libros breviter et nude
tantum quoad titulos recenscat, uterque horum
quædam addit sibi invicem similia. En tibi descri-
ptionem Petri Siculi: Τέσσαρας βιβλίους συνέταξεν,

Evangelium appellavit, ubi acta quædam Christi, Dei nostri, perniciosa et abominanda, impia ac Deo perosa mente configuntur; secundum, Κεφάλαιον, seu *Capitulum inscripsit*, tertium *Mysteriorum nomine insignivit*, ubi secundum mentem suam legis et prophetarum refutationes et calumniæ contra eos instituuntur; quartus, qui mortem animæ parit, *Thesaurus vitæ inscribitur*. Huic autem Scythiano discipulus fuit nomine Terebinthus. Ac cum acerba morte magister in Judæa, quo commigraverat, periisset, nequitia discipulus, et pecuniarum et librorum hereditatem adiit. In Palæstina vero et in Judæa degens ac piorum omnium iudicio damnatus, opprobrium non ferens, in Persidem proficiscitur, assumpto Budæ nomine. Jam enim fama ejus pervagata odium impio viro conciliaverat, antequam in cujuspiam consortium veniret. Verum non cepit fructum permutati nominis. Cum enim ex operibus et ex doctrina iis, qui ipsum prius ignorabant, notus evasisset, a viris apud Persas eruditis, qui non pie quidem sentiebant, sed meliorem tamen eo circa omnia sententiam tuebantur, confutatus et expulsus est. Hinc profugus, apud viduam quamdam, hospitium quærens, dolose se insinuavit. Postea, consenso quodam tecto, dæmonas pro more suo cum clamore invocat, quos hodieque Manichaicæ defectionis amatores, quando detestandam suam Ischada celebrant, invocare solent. Postquam hic detestandam initiationem persolvisset, divinæ ac vere justæ comminationis opus efficitur. Projectus namque de tecto, in ipsa impietate et execrandis mysteriis toto corpore contritus est, et vitam cum morte commutavit: sive altera impietatis fera eoncisa est. Non bonum autem vidua impii hospitii fructum percepit.

VARIA LECTIONES ET NOTÆ.

μίαν καλούμενην, τὸ ἄγιον Εὐαγγέλιον, οὐ Χριστοῦ πρόξεις περιέχουσαν, ἀλλ' ὡς μόνην τὴν προστροφήν. Καὶ ἄλλην καλούμενην Κεφάλαιον. Καὶ τὴν τρίτην τῶν Μυστηρίων, ἥτις ἐστὶ πρὸς τὴν ἐπιθευθεῖσαν αὐτοῖς ἀνατροπὴν τοῦ νόμου καὶ τῶν προφητῶν· τετάρτην, ἣν περιφέρουσι: Θεσαυρὸν ζωῆς καλούντες, ἢπερ ἐστὶ Θεσαυρὸς θανάτου. Videtur tamen, ne quid dissimulem, Siculus Photio ex parte adversari, cum is quidem neget de Christi rebus et actis hic quidquam legi, hic vero res Christi gestas interpolatas recenseri affirmet.